«Oratorio di Santa Maria di Invergnago fuori le mura distante dalla città
lo spazio di un miglio, è del tutto cadente. In esso vi è un altare disadorno
sul quale non si celebra. Si dice che non abbia alcun reddito»11.

Non viene ricordata la chiesa di Santa Maria alla Noce. Il copista aveva
incominciato a scrivere Oratorium Sanctae Mariae, ma poi ha cancellato
Mariae e ha invece scritto Michaelis. Vi si trova, quindi, descritto «L’orato-
rio di S. Michele alle Fontanelle, fuori le mura, distante dalla città lo spazio
miliare (!), disadorno. Ha un unico altare sotto la cappella a volta, pari-
menti disadorno. Non ha alcun reddito, né sacri indumenti. In esso si cele-
bra qualche volta per devozione di Don <…>; egli disse di eseguire tutti i
decreti emanati durante la Visita a proprie spese in modo da poter celebra-
re qualche volta»12. Questo oratorio si trovava nelle case dei signori Girel-
li, dai quali poi prese il nome la contrada.

«Oratorio di Santa Maria del Serpente fuori le mura della stessa città
distante lo spazio di due miglia, disadorno e non consacrato. Ha un solo
altare incongruo sotto la cappella a volta. Non ha alcun reddito. In esso
tuttavia si celebra qualche volta per devozione. Si tramanda che sia stato
costruito per causa di un qualche insigne miracolo, ma non si è trovato nul-
la di certo eccetto questa senz’ordine (passim) e oscura tradizione»13.

10 «Ecclesia Sanctae Mariae loci Botenaghae extra moenia Civitatis, ab ipsaque civitate
distans miliaris spatio, non consecrata, nec inornata. Altare habet parvum et incongruum,
sine redditibus. In ea tamen quotidie nomine R. D. Mathaei Averoldi Praepositi S.ti Naza-
rii cum annuo stipendio aureorum 40 celebrat Presbyter Laurentius de Gallis pro commo-
do animarum vicinarum. Sacristia non adest, et campana duobus lignis fulcitur. Domus
sacerdotalis est prope ecclesiam, in qua praedictus habitat Cappellanus».

11 «Oratorium Sanctae Mariae de Invergnagho extra moenia a civitate spatio miliaris
distans omnino labefactatum. In eo est altare inornatum in quo non celebratur. Nullos red-
ditus habere dicitur».

12 «Oratorium S.tae Michaelis in Fontanella extra moenia ab ipsa civitate ad miliare
distans, inornatum. Altare unicum habet sub cappella fornicata inornatum pariter. Nullos
redditus habet, nec sacra indumenta. In eo quandoque ex devotione Domini  <……> cele-
bratur, qui etiam omnia decreta in visitatione eiusdem oratorii confecta executioni deman-
dare dixit proprio sumptu, modo in eo quandoque celebrari possit».